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Abstrakt

Název diplomové práce: Hodnocení úrovně stability u atletů v kategorii staršího žactva

pomocí přístroje MFT S3 Check.

Cíle práce: Cílem této diplomové práce je hodnocení úrovně stability, senzomotoriky

a symetrie stoje ve dvouoporovém postavení pomocí systému MFT S3 Check u vybrané

skupiny dětí pravidelně navštěvující atletický oddíl (n=19).

Metodika práce: Úroveň stability a symetrie byla měřena v průběhu závodního období. Data

byla měřena na přístroji MFT S3 Check. Zároveň byl použit one leg stand test. Měření bylo

doplněno anketním šetřením. Využila jsem komparaci naměřených hodnot mezi skupinou

dívek a chlapců.

Výsledky práce: V testu MFT S3 Check dosahovaly dívky nadprůměrných výsledků

v hodnotách indexu stability a senzomotoriky oproti chlapcům, kteří byli hodnoceni v testu

podprůměrně. Součet průměrných hodnot odchylek od ideálního poměru v obou sledovaných

rovinách byl u chlapců o 0,15 nižší. Prokázána byla také střední závislost tělesné hmotnosti a

hodnoty indexu BMI k úrovni stability. Velikost chodidla, výskyt zranění kotníku, ani

dosažené výsledky v one leg stand testu neměly vliv na úroveň stability zjištěné pomocí MFT

S3 Check.

Klíčová slova: senzomotorika, stabilita, symetrie, starší žactvo, atletika, testování

Abstrakt

Theme: Evaluation of stability level of athletes (14-15 years) by MFT S3 Check

Aims: The aim of this diploma thesis is evaluation of stability level, sensomotor and pose

symmetry of both-limb posture by MFT S3 Check system at a selected group of children

attending an athletic club. I used the comparison of values between a group of girls and boys.

Methodology: The level of stability, sensomotor and pose symmetry was measured in the

course of the race season. The data was measured by MFT S3 Check system and further one

leg stand test was used. Measurment was supplemented with a questionnaire survey. I used

the comparison of values between a group of girls and boys

Results: In the test MFT S3 Check the girls achieved above-average evaluation in the index

values and stability sensomotorics than boys, who were evaluated in the test below average.

The sum of the average values of divergences from the ideal ratio at both monitored levels

were lower by 0.15 at boys. There was proved a medium dependence of body weight and

BMI values on the level of stability. Shoe size, incidence of ankle injuries, nor the results of

the one leg stand test had no impact on the level of stability.

Key words: senzomotor, stability, symmetry, 14-15 years, athletics, testing
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1 Úvod

Atletika je již mnoho let na vrcholu oblíbenosti, ať už mezi dětmi či rodiči. Nedosahuje sice

takové sledovanosti a zájmu jako třeba fotbal či hokej, ale své fanoušky a nadšené sportovce

má. Je již od nepaměti základním sportovním odvětvím, které obsahuje přirozené pohybové

dovednosti každého člověka. Zahrnuje sprint, běh, hod, skok, vrh i chůzi. Objevují se zde

pohyby cyklické, acyklické i smíšeného charakteru. Atletika zahrnuje širokou škálu disciplín

různého charakteru, v základní podobě může být provozována prakticky kdekoli bez nutnosti

specializovaného stadionu nebo haly.

Atletickou přípravu využívají různé sporty ke zvýšení kondiční připravenosti a pro zpestření

specializovaných tréninků. Naopak i atleti využívají jiné sporty, a to především sportovní hry

a v zimě lyžování.

Úroveň tělesné připravenosti dnešní generace se již dlouhodobě snižuje a není to jen otázka

posledních několika let, ale tento trend je dlouhodobý. V médiích se setkáváme s negativními

dopady působení moderních technologií a sedavého způsobu života na celkový zdravotní stav

nejen mladé populace. Ovšem i společnost se snaží zachytit rychlost doby a nabídnout dětem

něco mezi klasickou počítačovou hrou a pohybovou činností. Takovým kompromisem jsou

například herní konzole Nintendo Wii, Xbox, či Sega, nebo pro dívky taneční podložky.

Propojí se zde požitek ze hry a základní pohybová činnost.

Motivem pro vybrání mého tématu byl zájem o zjištění úrovně stability, kterou jsem měřila za

pomoci přístroje MFT S3 Check. Ten využíval prof. Raschner (2006) nejen ke zkrácení doby

rekonvalescence po zranění, ale později i jako tréninkový prostředek u sportovců a veřejnosti,

či jako diagnostický prostředek.

Díky několikaleté práci jako trenérka atletiky mám ke sportu velmi blízko. Proto jsem chtěla

zjistit, jakou úroveň stability mají děti atletického oddílu. Zjišťováním úrovně rychlosti, síly,

vytrvalosti, nebo obratnosti se zabývala již spousta autorů nejen v bakalářských i v

diplomových pracích. Stabilita zůstávala dlouho v pozadí zájmů, ačkoli s výše uvedenými

pohybovými schopnostmi úzce souvisí.

Diplomová práce si klade za cíl hodnocení úrovně stability, senzomotoriky a symetrie u dětí

staršího školního věku, které pravidelně docházejí do atletického oddílu Dukla Praha. Úroveň

stability byla měřena pomocí přístroje MFT S3 Check. U sledované skupiny dětí byla dále

zjišťována tělesná hmotnost, tělesná výška, velikost chodidla a úroveň statické stability
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pomocí vybraných testů koordinace. Testovaná skupina následně odpovídala na anketní

šetření za účelem zjištění názorů na měření a výskytu zranění v oblasti kotníku.
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2 Teoretická část

2. 1. Úvod do problematiky

Vzhledem k zaměření diplomové práce jsem vybrala z dostupné literatury publikace

zabývající se problematikou testování stability.

Úroveň stability zkoumal nemalý počet autorů. Spolu s literaturou jsem také provedla rozbor

elektronických textů. V disertační práci se posturální stabilitou dětí mladšího školního věku

zabývala Černá (2010), která zjišťovala, jak se mění posturální stabilita ve stoji na jedné noze

se zavřenýma i otevřenýma očima. K měření používala balanční přístroj FOOTSCAN.

Výsledným zjištěním bylo, že ovlivňujícími faktory jsou rychlostně-koordinační faktory

dolních končetin a věk.

Kóšová (2013) ve své diplomové práci zkoumala index senzomotorické regulace a symetrický

poměr levé a pravé poloviny těla s využitím diagnostické plošiny MFT S3 Check u skupiny

dospělých hráčů volejbalu v průběhu šestitýdenního programu zahrnujícího trénink na

balančních plošinách. Měření se účastnila i kontrolní skupina hráčů, která neabsolvovala

balanční tréninkový program. Vzniklé závěry diplomové práce stanovují, že skupina

volejbalistů, která šestitýdenní balanční program nenavštěvovala, se v měřeném indexu

senzomotorické regulace a poměru symetrie nezlepšila v porovnání s druhou skupinou. Tyto

výsledky byly zjištěny v kategorii dospělých a mají spíše informativní charakter využití

systému MFT S3 Check.

Aplikací a popisem diagnostického a tréninkového přístroje MFT S3 Check se zabývali

Hráský, Kaplan, Teplan, Malý a Zahálka (2011), kteří aplikovali systém na hráče fotbalu po

operaci předního zkříženého vazu a sledovali změny v oblasti operovaného kloubu v průběhu

rehabilitačního a rekondičního procesu. Ze stanovených závěrů vyplývá, že trénink

propriocepce by neměl být aplikován jen v období zranění, ale i v běžném tréninku

s individuálním přístupem ke každému hráči. Sledovaný soubor byl sice dospělé věkové

kategorie, ovšem poznatky nám mohou sloužit pro využití u budoucích dospělých atletů.

Podobnou problematikou hodnocení stability, senzomotoriky a symetrie dospělých hráčů

fotbalu po operaci předního zkříženého vazu řešil Otto (2014). Ve svém výzkumu sledoval
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vliv pohybových aktivit prováděných před kontrolním měřením. Dostává se k podobným

závěrům jako Hráský a kol. (2011) a to k potřebě vést rekondiční proces individuálně.

Vzhledem k využití rešerše jsem zařadila i starší literaturu (Měkota, Blahuš, 1983), kterou i

dnes cituje řada autorů, neboť je dosud nepřekonaná svou metodikou a způsobem zpracování.

V českých podmínkách byl přístroj MFT S3 Check využíván jako podpůrný program pro

sportovce po zranění převážně předního zkříženého vazu kloubu kolenního, popřípadě

k diagnostice aktuálního stavu po zranění. Zahraniční autoři, převážně prof. Raschner,

využívali tento přístroj i v jiných oblastech, a to u zdravých jedinců, u sportující i nesportující

populace, popřípadě jako tréninkový prostředek.

S přístrojem MFT S3 Check pracoval prof. Raschner (2008), který používal balanční plošinu


[…]


stability

mimo

balanční

přístroj?

Chtěl/a

by ses

nechat

znovu

změřit?

Měl/a jsi

někdy

zranění v

oblasti

kotníku?

(v uplynulém

roce)

Š.K. snadná 3 :-) snadná 3 ano podvrtnutí

P.Š. přiměřená 2 :-D snadná 3 ano podvrtnutí
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K.K. přiměřená 2 :-| obtížná 3 nevím podvrtnutí

Ř.A. přiměřená 3 :-| snadná 3 ano
bez

zranění

Z.M. přiměřená 3 :-| přiměřená 3 nevím podvrtnutí

M.G. přiměřená 2 :-/ obtížná 3 ano
bez

zranění

J.K. přiměřená 3 :-) snadná 2 ano
bez

zranění

V.T. přiměřená 4 :-( snadná 4 nevím
bez

zranění

M.J. přiměřená 3 :-| přiměřená 3 nevím
bez

zranění

K.A. přiměřená 2 :-) snadná 2 ano
bez

zranění

V.M. přiměřená 2 :-| přiměřená 2 nevím
bez

zranění

Š.J. přiměřená 3 :-) přiměřená 2 ano
bez

zranění

L.L. snadná 1 :-) přiměřená 2 ano zlomenina

S.J. přiměřená 2 :-) přiměřená 2 nevím
bez

zranění

H.J. přiměřená 2 :-D přiměřená 1 ano podvrtnutí

Č.K. přiměřená 3 :-) přiměřená 2 ano podvrtnutí

Pi.Š.
velmi

snadná
2 :-| přiměřená 2 ano

bez

zranění

H.T. přiměřená 3 :-) snadná 2 nevím
bez

zranění

T.T. přiměřená 2 :-| přiměřená 3 ano
bez

zranění
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Tabulka 3

Data v pravolevé rovině

Proband Pohlaví
Index

stability

Index

senzomotoriky

Symetrie

P-L
Odchylka Zranění

Odrazová

noha

Č.K. D 3 2,5 42:58 8 2 P

D.K. D 2,2 2 55:45 5 3 P

H.J. D 3,5 3 57:43 7 3 P

J.K. D 4,3 4 46:54 4 2 L

K.A. D 3,5 4,4 58:42 8 3 L

K.K. D 3,2 2,2 35:65 15 2 P

L.L. D 2,7 2,5 55:45 5 1 L

M.J. D 3,7 2,7 35:65 15 3 P

Ř.A. D 4,1 2,7 68:32 18 3 P

M.G. D 3,7 3,5 58:52 8 3 L

S.J. D 3,5 3 57:43 7 3 L/P

Š.K. D 3,9 3,5 55:45 5 2 P

H.T. CH 4 2,7 65:35 15 3 P

Pi.Š. CH 3,9 3,5 59:41 9 3 P

P.Š. CH 4,6 4,1 40:60 10 2 L

Š.J. CH 5,3 5 48:52 2 2 P

T.T. CH 4,4 3,5 40:60 10 3 P

V.T. CH 4,5 4,4 49:51 1 3 P

Z.M. CH 5,1 3,5 67:33 17 2 P
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Tabulka 4

Data v předozadní rovině

Proband Pohlaví
Index

stability

Index

senzomotoriky

Symetrie

P-V
Zranění Odchylka

Č.K. D 3,7 3,7 50:50 2 0

D.K. D 3,5 3 43:57 3 7

H.J. D 4,1 2,5 70:30 3 20

J.K. D 4,5 4,1 47:53 2 3

K.A. D 4,5 4,6 53:47 3 3

K.K. D 3,4 1,7 24:76 2 26

L.L. D 4 2,4 29:71 1 21

M.J. D 3,2 2,2 35:65 3 15

Ř.A. D 5,1 5 49:51 3 1

M.G. D 4,1 2,5 70:30 3 20

S.J. D 4,5 4,1 54:46 3 4

Š.K. D 5,4 4,6 43:57 2 3

H.T. CH 3,5 3,2 55:45 3 5

Pi.Š. CH 2,7 1,5 66:34 3 16

P.Š. CH 4,9 4,6 51:49 2 1

Š.J. CH 5,5 3,7 67:33 2 17

T.T. CH 4,6 4,5 51:49 3 1

V.T. CH 5,3 4,4 42:58 3 8

Z.M. CH 5,3 3,2 30:70 2 20
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Tabulka 5

Výsledky MFT Challenge

Proband Pohlaví

Statická

stabilita

[%]

Dynamická stabilita [%]
Součet bodů za

9 cvičení druhy pohybů¹ průměr

Č.K.
D

99 25/ 38/ 80/ 86/ 70/ 58 59 747 b.

D.K.
D

99 41/61/79/79/82/72 69 711 b.

H.J.
D

96 43/39/79/74/80/61 63 666 b.

J.K.
D

91 26/48/78/88/50/57 58 618 b.

K.A.
D

78 51/54/76/68/58/58 61 601 b.

K.K.
D

99 31/54/74/77/70/73 63 676 b.

L.L.
D

92 25/45/81/77/73/81 64 657 b.

M.J.
D

92 38/55/77/71/82/65 65 664 b.

Ř.A.
D

89 21/35/61/69/45/55 48 554 b.

M.G.
D

96 28/37/91/78/65/62 60 649 b.

S.J.
D

96 93/48/94/76/68/75 64 673 b.

Š.K.
D

99 49/55/81/83/75/74 69 712 b.

H.T. CH 93 47/48/72/72/75/74 65 669 b.

Pi.Š.
CH

95 28/37/91/78/65/62 67 687 b.

P.Š.
CH

98 48/48/80/89/76/75 66 689 b.

Š.J.
CH

68 42/47/90/79/64/80 58 551 b.

T.T.
CH

80 19/36/84/83/67/37 60 599 b.

V.T.
CH

92 42/48/80/88/77/69 67 678 b.

Z.M.
CH

74 27/40/72/74/67/61 52 564 b.