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Hodnocení úrovně stability u atletů v kategorii staršího žactva pomocí přístroje

MFT S3 Check

Diplomantka Jana Javůrková navázala svoji diplomovou prací na doposud řešené práce

Teplana (2010), Hráského a kol. (2011), Kóšové (2013) a Otta (2014). Jedná se o téma, které je

v současné době čím dál tím aktuálnější.

Práce svým rozsahem 82 stran textu splňuje kritéria pro zpracování diplomové práce, které

jsou řešeny na UK FTVS v Praze. Textová část je systematicky členěna do jednotlivých

subkapitol. Bc. Jana Javůrková v teoretických východiscích pracovala i s odbornou literaturou,

která je přímo zaměřena na řešenou problematiku. Upozorňuje na zahraniční studie Paruzel-Dyji

a Mehlicha (2014), Bugoszewskeho, Pawlovskeho, Adamczyka a Bialoszewskeho (2014)

a v neposlední řadě na Raschnera a kol. (2008). V seznamu použité literatury je uvedeno 71

titulů domácích i zahraničních autorů. Uvedený počet ukazuje, že autorka řešený problém

prostudovala velmi podrobně. Drobné formální nedostatky se objevují v citacích a v pořadí

autorů v kapitole 7 Použitá literatura.

Na základě podrobného studia odborných pramenů a průběžných konzultací s vedoucím

diplomové práce diplomantka zformulovala výzkumné otázky.

Diplomantka Jana Javůrková přistoupila k vlastnímu šetření tématu teoreticky a metodicky

velmi dobře připravena. Při zpracování celé diplomové práce převládala teoretická východiska

a drobné rezervy jsem zaznamenal ve výsledkové části, kde jsem očekával lepší interpretaci

zjištěných dat.

Kladně je však třeba hodnotit aktuálnost tématu, jímž se diplomová práce zaobírá, a dále

vhodné používání diagnostických instrumentů, kterými chtěla autorka zjistit úroveň stability

u mladých atletů v kategorii staršího žactva.

Diplomová práce svým zpracováním, rozsahem 82 stran textu splňuje požadavky na tento druh

odborné práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

V Praze, 8. 1. 2016 Aleš Kaplan
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